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ABSTRAKT

Název: Vysokohorská turistika u diabetiků s inzulinovou pumpou

Cíle: Cílem práce je zjistit, zda je pro pacienty s diabetem mellitem

1. typu léčené inzulinovou pumpou vhodné podstupovat

intenzivnější fyzickou aktivitu formou vysokohorské turistiky,

dále jakým způsobem ovlivňuje intenzivnější fyzická aktivita

hladinu glykémie a zda jsou pacienti schopni pracovat s

pokročilými funkcemi inzulinové pumpy v praxi.

Metody: Diplomová práce je koncipována jako observační studie na

edukačním projektu firmy Medtronic. Jednodenního horského

výstupu v délce cca 30 km, se na doporučení lékaře účastnilo 40

nenáhodně vybraných diabetiků ve věku 15 – 25 let mužského i

ženského pohlaví. Bylo využito neinvazivních metod. Data byla

získávána pomocí pozorování, záznamů probandů z inzulinových

pump, glukometrů a z kontinuální monitorace, které dále byly

vyhodnoceny pomocí PC programu CareLink Pro.

Výsledky: Fyzická aktivita formou vysokohorské turistiky je vhodná pro

pacienty s DM1 léčené na inzulinové pumpě. U 80% probandů

nenastal rizikový stav hypoglykémie, a i když stanovenou

normoglykémii pro výzkum splnil větší počet dospělých na rozdíl

od dětí, tak tato FA má prokazatelný vliv na hladiny glykémie.

Přináší také pozitivní přínos pro pacienty, poněvadž se naučí lépe

pracovat s pokročilejšími funkcemi inzulinové pumpy.

Klíčová slova: Vysokohorská turistika, diabetes mellitus 1. typu, inzulinová

pumpa, kontinuální monitorace glukózy, inzulin.

ABSTRACT

Title: Mountain tourism for diabetics with an insulin pump

Objectives: The aim of this study is to find out whether it is suitable for patients

with type 1 diabetes mellitus treated with an insulin pump to undergo

physical activity in the form of mountain tourism, as the more

intense physical aktivity affects blood glucose levels and whether

patients are able to work with advanced insulin pump functions.

Methods: The work is conceived as an observational study of the Medtronic

educational project. One day mountain hike trip of a distance about

30 km was attended by 40 patients (men and women) with diabetes

aged 15-25 years. Non-invasive methods were used. The data was

obtained by monitoring insulin pump probes, glucometers and

continuous monitoring, which were further evaluated using the

CareLink Pro software.

Results: Physical activity in the form of mountain tourism is suitable for

patients with DM1 treated on an insulin pump. 80% of the probands

did not have a risk status of hypoglycaemia, and even though the

determined normoglycemia for research was performed by a larger

number of adults as opposed to children, this FA has a demonstrable

effect on blood glucose levels. It also brings positive benefits for

patients because they learn how to work better with advanced insulin

pump functions.

Keywords: Mountain tourism, type 1 diabetes mellitus, insulin pump, continuous

glucose monitoring, insulin.
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1. ÚVOD

V naší zemi bylo léčení diabetických pacientů vždy velmi dobře zajištěno. I dnes je

péče o děti s cukrovkou v České republice srovnatelná s nejvyspělejšími zeměmi světa

(Lebl, 2010). Jako součást moderní léčby je doporučována i fyzická aktivita (FA).

Pravidelná pohybová aktivita mírné intenzity má u všech typů diabetu jednoznačně

příznivé účinky. Zvyšuje inzulinovou senzitivitu, má stěžejní úlohu v prevenci

kardiovaskulární morbidity i mortality, přispívá k redukci hmotnosti a pomáhá budovat

aktivní svalovou hmotu. Je prokázáno (Rušavý, 2012), že pravidelná FA zvyšuje

trénovanost, napomáhá lépe kontrolovat glykémii v běžném životě a tím významně

přispívá ke zlepšení kvality života diabetika. K správně aplikované FA (ale i k dalším

režimovým opatřením) je však třeba pacienty motivovat a také edukovat.

Cílem edukace diabetiků by mělo být vždy zkvalitnění jejich života a zamezení vzniku a

rozvoje pozdních komplikací. Postižení jiných orgánů při diabetu totiž závisí na jeho

dobré kompenzaci od jeho samého počátku a bez edukace a aktivní spolupráce

diabetiků toho prakticky zatím nelze dosáhnout.

Jedním z aktuálních témat v edukaci diabetiků je využití moderních technologií. Jejich

stále se zvyšující úroveň vyžaduje, aby byl pacient pravidelně edukován. Zároveň se tak

zvyšuje pravděpodobnost lepší kompenzace diabetu a také možnost využít všechny

funkce daného zařízení, a to například v rámci outdoorových pohybových aktivit. Proto

je tato práce zaměřena na využití těchto technologií při vysokohorské turistice. Cílem

práce je jednak zhodnotit schopnost pacientů pracovat s přístrojovou technikou,

upravovat dávky inzulinu a reagovat tak na aktuálně naměřené hodnoty.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Definice diabetu

Diabetes mellitus (DM) je chronické onemocnění pankreatu (viz příloha 3) vznikající

v důsledku absolutního nebo relativního nedostatku inzulinu, které vede k poruše

metabolismu. Hlavním projevem je hyperglykémie, kdy organismus není schopen

zacházet s glukózou jako za normálních fyziologických podmínek. K nedostatku

inzulinu může dojít z více příčin:

 chybění tvorby inzulinu v β buňkách ostrůvků pankreatu;

 snížená produkce inzulinu v β buňkách ostrůvků pankreatu;

 tvorba defektního inzulinu;

 porucha uvolňování inzulinu z β buněk;

 transportní porucha inzulinu (vazba na plazmatické bílkoviny);

 porucha působení inzulinu v cílovém orgánu;

 porucha odbourávání inzulinu;

 zvýšený účinek antagonistů inzulinu (glukagon, adrenalin, norandrenalin,

růstový hormon, kortikoidy), (Karen, 2005).

Cukrovka, odborně diabetes mellitus nebo též úplavice cukrová, je metabolické

onemocnění projevující se vysokou hladinou glukózy v krvi nad 11 mmol/l

(Vilímovský, 2015).

Venháčová (2007) uvádí, že tzv. normoglykémie = normální glykémie by měla být u

zdravého člověka nalačno v rozmezí 3,3 – 5,59 mmol/l a 1 – 2 hod po jídle do 7,5 – 7,8

mmol/l. Na rozdíl od diabetika, který by se měl pohybovat v rozmezí 4 – 6 mmol/l

nalačno a do 8 mmol/l po jídle.

Diabetes představuje onemocnění, dotýkající se nejen osudů jednotlivých nemocných,

jejich rodin, ale svými dopady ovlivňuje také systém zdravotní a sociální péče. Každý

člověk, který onemocní DM, se vyrovnává s novými situacemi, které ovlivňují jeho

každodenní život i život ostatních v jeho okolí. Ovšem pokud se mu podaří tyto změny

adekvátně přijmout, mívá většinou dobrou perspektivu i kompenzaci (Jirkovská, 2016).
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2.1.1. Epidemiologie

Roku 2012 bylo v České republice podle údajů Ústavu zdravotnických informací a

statistiky ČR více než 841 000 osob (cca 8% populace) nemocných s diabetem

mellitem. Navíc se předpokládá, že diabetes není u řady osob diagnostikován a že se

počet dále zvýší až na 10% populace. Z celkového počtu diabetiků bylo zjištěno: 91,8%

diabetes 2. typu, 6,7% diabetes 1. typu a 1,4% mělo tzv. sekundární diabetes. Průměrný

výskyt ve světě dle Mezinárodní federace pro diabetes (IDF) činil roku 2013 rovněž

8,3% v průměrném věku 40 – 59 let. Je ale nutné vzít v úvahu stárnutí populace s tím,

že v současnosti tvoří lidé nad 60 let 11,1% populace a do roku 2035 se počítá s jejich

nárůstem na 17,6% (Jirkovská, 2014).

Hlavním rysem upozorňujícím na závažnost diabetu je již zmiňovaný zvyšující se počet

jedinců, který od roku 2011 významně stoupl (viz tabulka 1). Příčinou je zlepšení

diagnostiky diabetu, zkvalitňování lékařské péče, zlepšující se informovanost odborné a

laické veřejnosti, ale i narůstání počtu autoimunitních chorob, stárnutí populace a

hlavně nezdravý životní styl (Data o diabetu v ČR, 2017).

Rok DM2 DM1 Sekundární diabetes DM celkem

2015 786 586 57 945 13 479 858 010

2014 78 8243 58 423 13 163 859829

2013 789 900 58 901 12 846 861 647

2012 772 585 56 514 12 128 841 227

2011 758 719 55 542 11 121 825 382


[…]


ovlivňuje glykémii (snižuje ji). Po ukončení dlouhodobého intenzivního pohybu ovšem

starosti ještě nekončí. Během většiny dnů si totiž tělo ukládá část přebytečné glukózy

z jídla do jater jako zásobní glykogen a odtud během noci čerpá glukózu. Pokud tělo

přes den spotřebuje všechnu energii, kterou diabetik snědl, bude mít v játrech malou

zásobu glykogenu a je možné, že v noci nebude mít z čeho doplňovat glukózu do krve,

proto poté může dojít k hypoglykémii. Doporučuje se v tomto případě snížit večerní i

noční dávku inzulinu na 20 – 30%.
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V metaanalýze 10 studíí u mladistvých do 18 let s DM1 (Colberg, 2016) bylo zjištěno

výrazné zlepšení po fyzické aktivitě, kteří vykonávali aerobní aktivitu. U dospělých

byla pravidelná fyzická aktivita spojena se sníženou úmrtností. Zatím ale neexistují

dostatečné důkazy o ideálním typu, načasování, intenzitě a trvání cvičení pro optimální

kontrolu hladiny glykémie.

Důležité je, že rizikové stavy, které během námi provedeného výzkumu či po něm

nastaly, byly v dostatečném časovém rozmezí korigovány a vyřešeny. Řešením byla

úprava dávky inzulinu nebo doplnění sacharidů. Jedinou výjimkou byla probandka,

které se během výzkumu nepodařilo srovnat hodnotu glykémie do normoglykémie pro

výzkum. Prodělávala tzv. labilní diabetes. Měla labilní glykémii a i přes veškerá snažení

lékaře či ostatních odborníků se nepodařilo glykémii srovnat a přibližně ve tři čtvrtě

cesty sestupu bylo bohužel nutné výzkum probandky ukončit. Její hodnoty ale byly

započítány do výsledků, poněvadž výzkum až na posledních cca 5 km dokončila celý.

Pro zajímavost bych uvedla, jak si počínaly během výzkumu jednotlivé skupiny z 5

různých států. Podle vyhodnocení grafů z CareLink Pro si nejlépe vedla skupina Čechů.

Jejich výsledné křivky z kontinuální monitorace se ve většině pohybovaly v požadované

normoglykémii pro vysokohorskou turistiku, tudíž se stali Češi nejúspěšnější skupinou

s nejmenším počtem vyskytnutých rizik hypoglykémie či hyperglykémie. Důvodem

pravděpodobně byla efektivně využitá edukace pacientů s lékařem. Na druhém místě

byla společně skupina z Maďarska a Rumunska. Pacienti z těchto dvou států byli

všichni dospělí a díky i svým vlastním zkušenostem a praxe si sami zvládli správně

upravit jak dávku inzulinu, tak dávku sacharidů. Třetí místo obsazují slovenští pacienti,

u těch byly výsledky půl na půl. Na poslední čtvrté místo, tedy pacienti s nejvyšším

počtem vyskytnutých hypoglykémií a hyperglykémií byla skupina Slovinců. Důvod

bych přikládala tomu, že většina probandů byla mladšího věku, tudíž zde hrála roli

pubertální neukázněnost pacientů a nevelký zájem o edukaci. Také většina dětí neměla

zatím mnoho zkušeností s úpravami dávek inzulinu či sacharidů navíc ve spojení

s fyzickou aktivitou, proto pravděpodobně patřili do skupiny s nejhoršími výsledky.
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3.8. Závěr

Výsledky diplomové práce představují, že pro diabetiky léčené na inzulinové pumpě je

vhodné podstupovat intenzivnější fyzickou aktivitu formou vysokohorské turistiky.

Výzkumem byl zjištěn menší výskyt rizikových stavů hypoglykémie u dětí i dospělých,

na rozdíl od rizikových stavů hyperglykémie. Tomu lze vděčit hlavně efektivně využité

edukaci a možnosti kontinuální monitorace glukózy během i 24 hodin po výzkumu.

Důležité je zjištění, že v rámci splnění normoglykémie pro vysokohorskou turistiku si

lépe počínali dospělí než děti, z čehož jasně vychází upozornění, že se u dětí stále více

musí kontrolovat DM1 a hladiny glykémie, navíc ve spojení s fyzickou aktivitou.

Z provedeného výzkumu vycházejí určité poznatky, poněkud odlišné jak pro

diabetology a edukační sestry, tak pro diabetiky i laiky. Ze zdravotního hlediska pro

diabetology vyplývá, že pacienti s DM1 léčeni na inzulinové pumpě mohou

podstupovat i takto rizikový sport jako je vysokohorská turistika. Přesto, že jej

diabetologové obecně nedoporučují, tak tvrdí, že při dobré kompenzaci diabetu a

edukaci pacienta ho lze podstupovat. Edukační sestry jsou toho názoru, že pokud je

pacient správně a efektivně edukován, tak není problém takovouto zátěž podstupovat.

Pacient s diabetem by ale nikdy neměl sportovní aktivitu provádět sám. Edukace je

důležitá nejen u pacienta, nýbrž i u ostatních zdravých jedinců, kteří se chystají

společně s pacientem s DM1 vykonávat fyzickou aktivitu. Důležité je vědět, kdy a jak

podat první pomoc diabetikovi během hypoglykémie či hyperglykémie a hlavně,

diabetika nikdy k ničemu nehecovat. A co výzkum vysokohorské turistiky přináší

pacientům na inzulinové pumpě? Nejen všem zúčastněným probadnům, ale i ostatním,

kteří se zatím k ničemu takovému ještě neodhodlali? Určitě poznání něčeho nového,

obrovskou svobodu a zjištění, že i přes závažné chronické onemocnění, jakým je

diabetes mellitus, člověk může dosáhnout svých splněných snů, a to nejen ve sportu, ale

i v běžném životě a dokáže tak překonat sebe sama.
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