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PŘÍLOHA 2

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména

Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn

(Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení § 28

odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás

žádám o souhlas s Vaší účastí ve výzkumném projektu na UK FTVS v rámci diplomové práce s názvem

„Vysokohorská turistika u pacientů s inzulínovou pumpou“.

Tato observační studie bude probíhat na edukačním projektu firmy Medtronic, Inc., kterou jste byl osloven a která

Vám, vzhledem k Vašemu dlouhodobému užívání inzulínové pumpy MiniMed 640G, nabídla v projektu účast, a která

je za program i bezpečnost projektu zodpovědná. Veškeré náklady Vám budou plně hrazeny ze zdrojů firmy Medtronic,

kromě cestovního pojištění, které si budete hradit sami. Pojištění během horské túry bude zajištěno agenturou.

Cílem mé diplomové práce (observační studie) je zjistit, zda je pro pacienty s diabetem mellitem 1. typu léčených

inzulínovou pumpou vhodné podstupovat intenzivnější fyzickou aktivitu formou vysokohorské turistiky. Má také

ověřit, jakým způsobem ovlivňuje intenzivnější fyzická aktivita hladinu glykémie a naučit pacienty pracovat

s pokročilejšími funkcemi pumpy. Tímto Vás žádám pouze o předání dat z edukačního projektu, které poté použiji do

diplomové práce. Využita bude neinvazivní metoda – analýza hodnot glykémie z glukometru a senzoru ENLiTE

(měření glykémie 24 hod/denně), pozorování a zapisování Vašeho jídelníčku. Přístroje si budete obsluhovat sami. Doba

sledování, měření bude probíhat po celý pobyt, tedy od 24. 8. – 27. 8 2017. Každý den se budete měřit na Vašem

vlastním glukometru (jak jste zvyklý/á 4x – 6x/den) a současně budete sledován/a pomocí senzoru ENLiTE

(selfmonitoring), který již znáte a který si zavedete sami nebo Váš ošetřující lékař či zdravotní sestra. Veškerá data

budou následně stažena poslední den na místě či později (zasláním Vašich výsledků na uvedenou e-mailovou adresu:

sofiebytelova@seznam.cz). Doba stažení dat zabere u každého max. 5 min. Zapisování jídelníčku a informací

z pozorování budou zapisována mnou, průběžně každý den. Možné riziko hrozí proděláním hypoglykémie či

hyperglykémie v závislosti na Vaší nemoci diabetes mellitus 1. typu, kterému ale lze předejít, a to právě sledováním již

zmíněného senzoru. Pobytu se také zúčastní kvalifikovaní lékaři, zdravotní sestry, horští vůdci a proškolení pracovníci

firmy Medtronic, kteří na průběh celého projektu dohlédnou a zajistí Vaši bezpečnost. Projekt zahrnuje čtyřdenní pobyt

na Slovensku. Součástí edukačního programu je výstup ze Štrbského Plesa (1346 m.n.m.) na Rysy (2200 m.n.m.), tj.

překonání vzdálenosti cca 2,2 km a převýšení cca 854 m. Na výstup bude vyhrazen celý den. Přínos projektu je

očekáván v tom, že se naučíte lépe pracovat s pokročilejšími funkcemi inzulínové pumpy a zjistíte, jak intenzivnější

fyzická aktivita ovlivňuje Vaši hladinu glykémie. Vaše účast v projektu nebude finančně ohodnocená. Diplomová práce

bude vyhodnocena pomocí PC programu CareLinkPro, kdy stažená data budou mezi jednotlivými pacienty

porovnávána a následně zpracována. Získaná data budou bezpečně uchovaná v anonymní podobě a publikovaná v

diplomové práci, případně v odborných časopisech, monografiích a na konferencích, případně budou využitá při další

výzkumné práci na UK FTVS. Po anonymizaci budou osobní data smazána. V maximální možné míře zajistím, aby

získaná data nebyla zneužita. S výsledky se můžete seznámit v mé diplomové práci nebo Vám je na vyžádání poskytnu.

Projekt absolvujete z vlastní vůle a se souhlasem Vašeho ošetřujícího lékaře, u nezletilých navíc se souhlasem

zákonného zástupce. Kdykoli budete chtít od projektu odstoupit, nebude Vám ve Vašem rozhodnutí nijak bráněno.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu: Bc. Sophie Bytelová

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: ………………… Podpis:........................................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím se svojí účastí ve výše

uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o

výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se mé účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat předkladatele

projektu.

Místo, datum ................................

Jméno a příjmení účastníka ..................................................................... Podpis:…………………………

Jméno a příjmení zákonného zástupce .....................................................

Vztah zákonného zástupce k účastníkovi ................................................. Podpis: ............................. ..........

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine

INFORMED CONSENT

Dear Sir or dear Madam,

In line with The Universal Declaration of Human Rights, Protection of Personal Data Act No. 101/2000 Coll. as amended,

Czech Republic, and other generally binding legal regulations (such as especially the Helsinki declaration, adopted by the

18th WMA General Assembly, Helsinki, Finland, June 1964 and its later amendments (Fortaleza, Brazil, 2013); Act No.

372/2011 Coll., on Health Services (especially Section 28, paragraph 1) and the Convention on Human Rights and

Biomedicine, Act No. 96/2001 Coll., if applicable), I would like to ask you to consent to your participation in a research

project at the UK FTVS in the framework of a Master thesis with a title: "Alpine tourism in patients with insulin pump".

This observational study will be conducted during a company Medtronic, Inc. educational project for which you have been

approached by the company and which, in view of your long-term use of the MiniMed 640G insulin pump, has offered you

the participation in the project and is responsible for the program and the safety of the project. All costs will be fully

covered by Medtronic’s resources, except for the travel insurance that you will pay for yourself. Insurance of the mountain

tour will be provided by the agency.

The aim of my Master thesis (observational study) is to find out whether it is suitable for diabetes patients with type 1

mellitis treated with an insulin pump to undergo more intense physical activity in the form of alpine tourism. It should also

has find out how it affects more intense physical activity of blood glucose levels and to teach patients how to work with

more advanced pump functions. With this document I ask you to transfer your data from the educational project, which I

will then use in the thesis. The research uses a non-invasive method - glycemic analysis from the glucometer and the

ENLiTE sensor (blood glucose measurement 24 hours a day), monitoring and recording your diet. You will operate the

instruments yourself. The monitoring time will take place throughout the stay, i.e. from August 24th to August 27th 2017.

Each day you will be measured by your own glucometer (as you are accustomed - 4x - 6x / day) and at the same time you

will be monitored by the Sensor ENLiTE (self-monitoring) that you already know and which you will insert yourself or your

attending physician or nurse. All data will then be downloaded the last day on the site or later (by sending your results to the

e-mail address sofiebytelova@seznam.cz). The download time takes up to a maximum of 5 minutes each. It is me who is

going to record your meals and observation information continually every day. A possible risk is the risk of hypoglycaemia

or hyperglycaemia depending on your diabetes mellitus type 1, which can be avoided just by checking the sensor mentioned

above. The stay will also be attended by qualified physicians, nurses, mountain leaders and trained Medtronic staff who will

oversee the whole project and ensure your safety. The project includes a four-day stay in Slovakia. Part of the educational

program is a climb from Štrbské Pleso (1346 m above sea level) to Rysy (2200 m above sea level), i.e. overcoming the

distance of about 2,2 km and an elevation difference of about 854 m., which will take a whole day. The benefit of the

project is to learn how to work better with advanced insulin pump functions and see how more physical activity affects your

level of glycemia. Your participation in the project will not be financially evaluated. The Master thesis will be evaluated

with the help of the CareLinkPro PC program, where the downloaded data will be compared and then processed between

individual patients. The obtained data will be safely stored in anonymous form and published in the Master thesis, possibly

in scientific journals, monographs and conferences, or might be used for further research work at the UK FTVS. After

anonymization, personal information will be deleted. I shall ensure to the maximum extent possible that the research data

will not be misued. You can find out the results in my Master thesis or I will provide them on request. The project is done

by your own will, with a consent of your attending physician and the minors with the consent of the legal representative.

Whenever you want to withdraw from the project, you will not be hindered in your decision.

Name and surname of proposer and main reseacher of the project: Bc. Sophie Bytelová

Name and surname of the person who informs the participant: ………………………… Signature…………………...I

declare and with my below mentioned personal signature confirm that I voluntarily agree with my participation in the above

mentioned project and that I have been given an opportunity to ask questions and consider all relevant information about the

research project and my participation, and that I received clear and comprehensible answers to my questions. I was informed

about my right to refuse participation within the research project or to withdraw my consent at any time without

penalisation, by writing to the UK FTVS Ethics Committee, which will consequently inform the applicant.

Place, date ....................................................

Name and surname of the participant ………………………………….................... Signature …………………...

Name and surname of the legal representative ………………………………..........

Relationship of the legal representative to the participant ………………………….

mailto:sofiebytelova@seznam.cz

PŘÍLOHA 3

Slinivka břišní

Slinivka břišní neboli „pankreas“ je druhou největší žlázou trávicího sytému. Je to

protáhlá žláza, dlouhá asi 15 cm, široká 5 cm, 2-3 cm silná, šedorůžově až nažloutle

zbarvená. Váží asi 60-90 g a v břišní dutině leží téměř horizontálně (Dylevský, 2009).

Jedná se o malý, nepárový orgán velikosti lidské dlaně, který se skládá z hlavy (caput),

těla (corpus) a ocasu (cauda). Leží pod brániční klenbou mezi žaludkem a velkými

břišními cévami. Hlavní funkce slinivky jsou:

 schopnost trávení potravy a její přeměna v důležité živiny (štěpením tuků, cukrů,

bílkovin),

 je žlázou s vnitřní sekrecí, především díky sekreci inzulínu či jiných hormonů

(např. glukagonu nebo somatostatinu), (Slinivka břišní, 2017).

PŘÍLOHA 4

Langerhansovy ostrůvky

Nachází se ve slinivce břišní (pankreatu). Jsou to endokrinně aktivní tkáně, jejichž

buňky produkují významné hormony. Nejznámější jsou alfa-buňky produkující

glukagon, beta-buňky produkující inzulin, delta-buňky produkující somatostatin a PP

buňky produkující pankreatický polypeptid (Štefánek, 2011).

Na regulaci metabolismu se významně podílejí dva hlavní hormony Langerhansových

ostrůvků – inzulín a glukagon, jejichž sekrece je velmi citlivě řízena metabolickými

změnami, především aktuálním stavem metabolismu glukózy (Škrha, 2013).

http://www.stefajir.cz/?q=endokrinni
http://www.stefajir.cz/?q=hormon
http://www.stefajir.cz/?q=alfa-bunky
http://www.stefajir.cz/?q=glukagon
http://www.stefajir.cz/?q=beta-bunky
http://www.stefajir.cz/?q=inzulin
http://www.stefajir.cz/?q=somatostatin

PŘÍLOHA 5

Ostatní formy diabetu

Diabetes mellitus 2. typu

Nemocní tímto typem diabetu nejsou životně závislí na podávání exogenního inzulínu,

ačkoli občas ho potřebují k udržení uspokojivé kompenzaci cukrovky. Nemívají sklon

ke ketoacidóze. Manifestace onemocnění probíhá nejčastěji v dospělosti, obvykle po

dosažení 40 let věku. Začátek bývá bez přítomnosti klasických příznaků cukrovky a

zachycení nemoci bývá proto často náhodný. V 60-90% spojené s nadváhou, ovšem

kritériem pro diagnózu jsou hyperglykémie. Asi 15% onemocnění, která se

manifestovala v dospělosti a která byla zpočátku klasifikována jako DM2, jsou pomalu

progredující DM1 (Pelikánová, 2011).

Ostatní specifické formy diabetu

Do této skupiny podmíněných genetickým defektem funkce B buněk byl zařazen typ

MODY (maturity-onset type diabetes of the young). Jedná se o cukrovku s dominantní

autozomální dědičností, která manifestuje ve věku do 25 let a je více než 5 let

kontrolovatelná bez podávání inzulínu (Pelikánová, 2011).

Gestační diabetes mellitus

Charakterizován jako porucha glukózové homeostázy či diabetes vzniklý v průběhu

těhotenství. Po ukončení těhotenství je ovšem nutné daného jedince překlasifikovat

(Pelikánová, 2011).

Postihuje asi 4% všech těhotných a je známo hned několik faktorů, které ovlivňují vznik

gestačního diabetu. Problém tvoří hormony a nazýváme jej inzulínová rezistence

(Andělová, 2004).

Hraniční poruchy glukózové homeostázy

Tvoří přechod mezi normální tolerancí glukózy a diabetem, patří sem zvýšená glykémie

na lačno a porucha glukózové tolerance (Pelikánová, 2011).

PŘÍLOHA 6

Inzulinová léčba

Inzulin byl objeven pány Bantingem a Bestem roku 1921 v kanadském Torontu, kdy

bylo zároveň poprvé zachráněno dítě s diabetem mellitem 1. typu. Zanedlouho poté byl

inzulin použit při léčení i u nás. Jeho první podání uskutečnil v Praze roku 1923 prof.

Syllaba – zakladatel české diabetologie. Od té doby inzulin zachránil miliony životů na

celém světě (Lebl, 2010).

PŘÍLOHA 7

Modely inzulinových pump

Obr. 1. Inzulinová pumpa Animas Vibe od firmy A. Import (foto autorka)

Obr. 2. Inzulinová pumpa Accu-Chek Insight od firmy Roche (foto autorka)

Obr. 3. Inzulinová pumpa DANA Diabecare R od firmy SOOIL (foto autorka)

Obr. 4. Inzulinová pumpa YPSOMED od firmy Medatron (foto autorka)

PŘÍLOHA 8

Infuzní sety

Infuzní set je zapotřebí volit s opatrností a ohledem na životní styl, věk i postavu

pacienta. K inzulinové pumpě MiniMed
®

640G (i k ostatním modelům pump od firmy

Medtronic) se používají 3 typy infuzních setů:

 Quick-set = vhodný pro děti i dospělé průměrné až silnější postavy. Do podkoží

se zavádí pomocí zavaděče nebo manuálně pod úhlem 90 stupňů. Délka

teflonové kanyly je 6 mm nebo 9mm, délka hadičky 60 cm a 110 cm. Výměna

infuzního setu je doporučována po 48-72 hod.

 Silhouette = vhodný pro pacienty štíhlé postavy. Do podkoží se zavádí pomocí

zavaděče nebo manuaálně pod úhlem 20-45 stupňů. Délka teflonové kanyly je

13 mm nebo 17 mm a délka hadičky i výměna infuzního setu je totožná

s předchozím typem Quick-set.

 Sure-T = nejvhodnější pro malé děti, těhotné ženy a v případech alergie na

teflon, poněvadž tento typ setu má kovovou kanylu. Je to ultratenká ocelová

jehla zavedená pod úhlem 90 stupňů, pouze manuálně. Délka jehly je

v provedení 6 mm, 8 mm a 10 mm, délka hadičky 60 cm nebo 80 cm. Rozdíl je

také ve výměně setu, který je doporučován po 24-45 hodinách (Systém

MiniMed, 2016).

PŘÍLOHA 9

SmartGuard
®

Technologie SmartGuard
®

napodobuje některé funkce zdravé slinivky a řadí se mezi

nejnovější inovace v prevenci hypoglykémie. Dokáže totiž, na základě údajů

naměřených senzorem, odhadnout pokles hladiny glukózy 30 minut před dosažením

dolního limitu, který si každý pacient po konzultaci s lékařem nastavuje sám, a

automaticky zastaví výdej inzulinu. Jakmile se glykémie zvyšuje, funkce SmartGuard
®

automaticky obnoví zpět výdej inzulinu. Tato technologie umožňuje pacientům

s diabetem získat vyšší ochranu, zvláště v době, kdy je to nejvíce potřeba (např. při

nemoci, sportu).

PŘÍLOHA 10

Fotografie z výzkumu

Foto. 1. (Martin Havran)

Foto. 2. (Martin Havran)

Foto. 3. (Martin Havran)

Foto. 4. (Martin Havran)

Foto. 5. (Martin Havran)

Foto. 6. (Martin Havran)

Foto. 7. (autorka)

Foto. 8. (Martin Havran)